ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2018 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сапроновой И.Н.,

при секретарях Гуляевой А.А., Цыгановской И.А., Книжниковой А.С., Фелькер М.Ю.,

с участием

государственных обвинителей: старшего помощника Новомосковского городского прокурора Данилиной Н.В., помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш.,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Матюхина К.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО4 №1.,

представителя потерпевшей ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, имеющей гражданство 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

С 20 апреля 2014 года ФИО3 была принята индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 на работу менеджером по туризму.

ФИО3 осуществляла свою трудовую деятельность в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с пунктами 3.2, 3.3, 3,4, 3.5, 3.6, 3.10 должностной инструкции, утвержденной 13 января 2014 года индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1, с которой ФИО3 была ознакомлена при приеме на работу 20 апреля 2014 года, менеджер по туризму обязан: подбирать тур клиентам, осуществлять бронирование клиентов в системе бронирования туроператора, заключать договоры о реализации туристического продукта с клиентами, принимать денежные средства от клиентов по приходному кассовому ордеру, производить оплату тура на расчетный счет туроператора по номеру заявки, передавать прибыль с продажи тура ежемесячно работодателю. 

1 июня 2017 года индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 с ФИО3 был заключен письменный трудовой договор №, согласно которому последняя выполняла обязанности менеджера по туризму.

В период работы у индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 у ФИО3 возник умысел на хищение вверенных денежных средств, которые ФИО3 получала от клиентов в качестве полной или частичной оплаты туристического тура. 

Осуществляя умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 27 апреля 2017 года, в период с 16 часов до 18 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №6 в качестве полной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «ANEX Tour») денежные средства в размере 59000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 27 апреля 2017 года, которую предоставила ФИО6 №6 В последующем, 10 мая 2017 года на расчетный счет туроператора ООО «ANEX Tour» ФИО3 внесла денежные средства в размере 20000 рублей в качестве предоплаты по заявке № А денежными средства в сумме 39000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1., распорядилась по собственному усмотрению. 

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 25 июня 2017 года, в период с 13 часов до 14 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №9 в качестве частичной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «Кристер») денежные средства в размере 20000 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в бланке бронирования по заявке №, который предоставила ФИО6 №9 Далее, 27 июня 2017 года, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, по указанному адресу, ФИО3 получила от ФИО6 №9 в качестве доплаты за туристический тур в Турцию по заявке № денежные средства в размере 38000 рублей. Указанную сумму денежных средств ФИО3 указала в том же бланке бронирования по заявке №. Таким образом, по заявке № ФИО3 получила от клиентов ФИО6 №9 денежные средства в размере 58000 рублей. В последующем, 5 июля 2017 года на расчетный счет туроператора ООО «Кристер» ФИО3 внесла денежные средства в размере 24528,30 рублей в качестве предоплаты по заявке № А денежными средствами в сумме 33471,70 рублей, принадлежащими ФИО4 №1., распорядилась по собственному усмотрению. 

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 28 июля 2017 года, в период с 13 часов до 14 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №11 в качестве частичной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «ANEX Tour») денежные средства в размере 6000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 28 июля 2017 года, которую предоставила ФИО6 №11 Далее, 29 июля 2017 года, в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, по вышеуказанному адресу, ФИО3 получила от клиента ФИО5 в качестве доплаты за туристический тур в Турцию по заявке № денежные средства в размере 79000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 29 июля 2017 года, которую предоставила ФИО6 №11 Таким образом, по заявке № ФИО3 получила от ФИО6 №11 денежные средства в размере 85000 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «ANEX Tour» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. Вверенными денежными средствами в сумме 85000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 29 июля 2017 года, в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №11 в качестве полной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «ТТ-Трэвел») денежные средства в размере 44500 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 29 июля 2018 года, которую предоставила ФИО6 №11 На расчетный счет туроператора ООО «ТТ-Трэвел» ФИО3 денежные средства не внесла по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 44500 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 6 августа 2017 года, в период с 11 часов до 11 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента Свидетеля №12 в качестве полной оплаты туристического тура в Тунис по заявке № (туроператор ООО «ANEX Tour») денежные средства в размере 60000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 6 августа 2017 года, которую предоставила Свидетеля №12 В последующем, 15 августа 2017 года на расчетный счет туроператора ООО «ANEX Tour» ФИО3 внесла денежные средства в размере 25000 рублей в качестве предоплаты по заявке №. А денежными средствами в сумме 35000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 10 августа 2017 года, в период с 17 часов до 17 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №14 в качестве частичной оплаты туристического тура на Кипр по заявке № (туроператор ООО «ТТ-Трэвел») денежные средства в размере 40000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 10 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №14 Далее, 13 августа 2017 года, в период с 12 часов до 12 часов 10 минут, по вышеуказанному адресу, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №14 качестве доплаты за туристический тур на Кипр по заявке № денежные средства в размере 38000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 13 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №14 Таким образом, по заявке № ФИО3 получила от ФИО6 №14 денежные средства в размере 78000 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «ТТ-Трэвел» ФИО3 денежные средства не внесла по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 78000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 20 августа 2017 года, в период с 10 часов до 10 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №15 в качестве полной оплаты туристического тура в г.Сочи по заявке № (туроператор ООО «Библио-Глобус Русь») денежные средства в размере 24900 рублей. Указанную сумму денежных средств ФИО3 указала в бланке бронирования по заявке №108517516602, который предоставила ФИО6 №15 На расчетный счет туроператора ООО «Библио-Глобус Русь» ФИО3 денежные средства не внесла по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 24900 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 22 августа 2017 года, в период с 18 часов до 19 часов 20 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №17 в качестве частичной оплаты туристического тура во Вьетнам по заявке № (туроператор ООО «Пегас Туристик») денежные средства в размере 27000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 22 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №17 Далее, 28 августа 2017 года, около 18 часов, по вышеуказанному адресу ФИО3 получила от ФИО6 №18 в качестве доплаты за туристический тур во Вьетнам по заявке № денежные средства в размере 7000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 28 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №18 Таким образом, по заявке № ФИО3 получила от ФИО6 №17 и ФИО6 №18 денежные средства в размере 34000 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «Пегас Туристик» ФИО3 денежные средства не внесла по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 34000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 24 августа 2017 года, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №19 в качестве полной оплаты туристического тура в Турцию денежные средства в размере 72000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала приходный кассовый ордер от 24 августа 2017 года, который предоставила ФИО6 №19 Заявку клиента ФИО6 №19 на сайтах туроператоров ФИО3 не оформила, а вверенными ей денежными средствами в сумме 72000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 26 августа 2017 года, в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №21 в качестве полной оплаты туристического тура в Республику Беларусь по заявке №Х17020875 (туроператор ООО «Мультитур») денежные средства в размере 17300 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 26 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №21 На расчетный счет туроператора ООО «Пегас Туристик» ФИО3 денежные средства не внесла по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 17300 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 27 августа 2017 года, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №22 в качестве полной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «ТТ-Трэвел») денежные средства в размере 71000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 27 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №22 На расчетный счет туроператора ООО «ТТ-Трэвел» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 71000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 28 августа 2017 года, в период с 11 часов до 12 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №24 в качестве полной оплаты туристического тура в Италию по заявке № (туроператор ООО «CORAL TRAVEL») денежные средства в размере 36000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 28 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №24 На расчетный счет туроператора ООО «CORAL TRAVEL» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 36000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 29 августа 2017 года, в период с 14 часов до 15 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №25 в качестве частичной оплаты туристического тура в ОАЭ по заявкам №, № (туроператор ООО «Кристер») денежные средства в размере 30000 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в бланках бронирования по заявкам №, №, которые предоставила ФИО6 №25. Далее, 2 сентября 2017 года, в период времени с 14 часов до 14 часов 10 минут, по указанному адресу, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №25 в качестве доплаты за туристический тур в ОАЭ по заявкам №, № денежные средства в размере 50000 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в тех же бланках бронирования по заявкам №, №. Таким образом, по заявкам №, № ФИО3 получила от ФИО6 №25 денежные средства в размере 80000 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «Кристер» ФИО3 не внесла денежные средства по данным заявкам. А вверенными денежными средствами в сумме 80000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 30 августа 2017 года, в период с 17 часов до 17 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №29 в качестве частичной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «Кристер») денежные средства в размере 10000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 30 августа 2017 года, которую предоставила ФИО6 №29 Далее, 31 августа 2017 года, в период времени с 14 часов до 14 часов 10 минут, по указанному адресу, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №29 в качестве доплаты за туристический тур в Турцию по заявке № денежные средства в размере 28500 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в бланке бронирования по заявке №, который предоставила ФИО6 №29. После чего, 31 августа 2017 года, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, по указанному адресу, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №29 в качестве доплаты за туристический тур в Турцию по заявке № денежные средства в размере 31500 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в том же бланке бронирования по заявке №. Таким образом, по заявке № ФИО3 получила от ФИО6 №29 денежные средства в размере 70000 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «Кристер» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 70000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 31 августа 2017 года, в период с 10 часов до 10 часов 20 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №31 в качестве полной оплаты туристического тура в ОАЭ по заявке № (туроператор ООО «Кристер») денежные средства в размере 78000 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в бланке бронирования по заявке №, который предоставила ФИО6 №31 На расчетный счет туроператора ООО «Кристер» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 78000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 6 сентября 2017 года, в период с 11 часов до 11 часов 20 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №29 в качестве частичной оплаты туристических туров в Турцию по заявкам № (туроператор ООО «ТТ-Трэвел») денежные средства в размере 100000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 6 сентября 2017 года, которую предоставила ФИО6 №29 Далее, 7 сентября 2017 года, в период с 16 часов до 16 часов 10 минут, по указанному адресу, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №29 доплаты за туристические туры в Турцию по заявкам № денежные средства в размере 100000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 7 сентября 2017 года, которую предоставила ФИО6 №29 Таким образом, по заявкам № ФИО3 получила от ФИО6 №29 денежные средства в размере 200000 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «ТТ-Трэвел» ФИО3 не внесла денежные средства по данным заявкам. А вверенными денежными средствами в сумме 200000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 7 сентября 2017 года, в период с 11 часов до 11 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №34 в качестве полной оплаты туристического тура в ОАЭ по заявке № (туроператор ООО «NATALIE TOURS») денежные средства в размере 77000 рублей. Данную сумму денежных средств ФИО3 указала в договоре реализации туристического продукта по заявке №, который предоставила ФИО6 №34 На расчетный счет туроператора ООО «NATALIE TOURS» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 77000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 7 сентября 2017 года, в период с 13 часов до 14 часов, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №36 качестве полной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «ТТ-Трэвел») денежные средства в размере 81500 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 7 сентября 2017 года, которую предоставила ФИО6 №36 На расчетный счет туроператора ООО «ТТ-Трэвел» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 81500 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 10 сентября 2017 года, в период с 12 часов до 13 часов 30 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №37 в качестве частичной оплаты туристического тура в Тунис денежные средства в размере 80000 рублей. На указанную сумму ФИО3 выписала квитанцию к приходному кассовому ордеру от 10 сентября 2017 года, которую предоставила ФИО6 №37 Заявку клиента ФИО6 №37 ФИО3 не оформила на сайтах туроператоров. А вверенными денежными средствами в сумме 80000 рублей, принадлежащими ФИО4 №1., ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять единый умысел на присвоение, имея корыстный мотив, 10 сентября 2017 года, в период с 15 часов до 15 часов 40 минут, в офисе по адресу: 

<

...>, ФИО3 получила от клиента ФИО6 №39 в качестве полной оплаты туристического тура в Турцию по заявке № (туроператор ООО «CORAL TRАVEL») денежные средства в размере 44130 рублей. На расчетный счет туроператора ООО «CORAL TRAVEL» ФИО3 не внесла денежные средства по данной заявке. А вверенными денежными средствами в сумме 44130 рублей, принадлежащими ФИО4 №1 ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 27 апреля 2017 года по 10 сентября 2017 года, ФИО3, работая менеджером по туризму у индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 находясь в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>, осуществляя единый умысел на присвоение денежных средств, имея корыстный мотив, получила денежные средства от клиентов ФИО6 №6 ФИО6 №9 ФИО6 №11 Свидетеля №12 ФИО6 №14 ФИО6 №15 ФИО6 №17 ФИО6 №18 ФИО6 №19 ФИО6 №21 ФИО6 №22 ФИО6 №24 ФИО6 №25 ФИО6 №29 ФИО6 №31 ФИО6 №33 ФИО6 №34 ФИО6 №36 ФИО6 №37 ФИО6 №39 на общую сумму 1350330 рублей, из которых 69528,30 рублей внесла на расчетные счета туроператоров в качестве частичной оплаты заявок ФИО6 №6 ФИО6 №9 Свидетеля №12 оставшиеся вверенные ей денежные средства в размере 1280801,70 рублей, принадлежащие ФИО4 №1 обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 потерпевшей ФИО4 №1 был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1280801,70 рублей.

Подсудимая ФИО3 не признала вину в инкриминируемом преступлении. В ходе судебного следствия ФИО3 показала, что с 20 апреля 2014 года до 11 сентября 2017 года работала у индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 менеджером по туризму без заключения письменного договора. В связи с выполняемой работой она подбирала туры клиентам, которые приходили в офис, бронировала по их заявкам туры у туроператоров, получала от клиентов деньги за туристические туры, вносила полученные от клиентов деньги на счета туроператоров. Ежемесячно предоставляла ФИО4 №1 отчеты по проделанной работе. За свою работу получала у предпринимателя заработную плату. Трудовой договор подписала 10 сентября 2017 года под давлением ФИО6 №2 С должностной инструкцией ее не знакомили. Из-за большого объема работы имели место случаи, когда она не оплатила по брони заявки клиентов или не забронировала тур у туроператора. Полученные от клиентов деньги не присваивала. 10 сентября 2017 года, уходя с работы, оставила денежные средства в ящике тумбочки на рабочем месте. Часть денег передала менеджеру ФИО6 №1 Под угрозами ФИО6 №2 10 сентября 2017 года написала расписку, согласно которой признала недостачу. 

Вина ФИО3 в совершении преступления при указанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО4 №1 пояснившей, что с 2013 года является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность, связанную с оказанием транспортных и туристических услуг. Она арендует помещения под офисы, один из которых расположен по адресу: 

<

...>. В указанном офисе находилось рабочее место ФИО3 Последняя с 20 апреля 2014 года до 11 сентября 2017 года работала у нее менеджером по туризму. При приеме на работу ФИО3 была ознакомлена с типовой должностной инструкцией менеджера по туризму. 1 июня 2017 года с ФИО3 был заключен письменный трудовой договор. ФИО3 работала в соответствии с установленным графиком, получала у нее заработную плату. В соответствии с должностными обязанностями ФИО3 подбирала клиентам туристические туры, заключала с ними договоры на оказание услуг, получала от клиентов деньги по приходно-кассовому ордеру, данные деньги вносила через терминал на счета туроператоров по заявкам клиентов. Полученные от клиентов денежные средства запрещалось хранить на рабочем месте. Деньги должны быть внесены на расчетный счет туроператоров. Ежемесячно ФИО3 предоставляла ей отчеты о проделанной работе. У ФИО3 был личный стол и персональный компьютер для работы в сети интернет. 8 сентября 2017 года от сотрудников другого офиса ей стало известно об аннулировании туроператорами в связи с неоплатой заявок, оформленных ФИО3 Об этом она сообщила ФИО3, которая обещала во всем разобраться. Далее менеджер по туризму ФИО6 №3 сообщила, что ФИО3 не оплачены заявки на сумму более 800000 рублей. После этого 10 сентября 2017 года, примерно в 16 часов, ее гражданский супруг ФИО6 №2 поехал в офис, чтобы поговорить с ФИО3 От него стало известно, что ФИО3 призналась в присвоении 515000 рублей. ФИО3 обещала ФИО6 №2 вернуть деньги в течение месяца, о чем написала расписку в присутствии менеджера ФИО6 №1 В ящиках тумбочки, расположенной рядом с рабочим столом ФИО3, 10 сентября 2017 года отсутствовали какие-либо денежные средства. 10 сентября 2017 года и в последующие дни в офис стали приходить клиенты за ваучерами. У них были квитанции к приходно-кассовому ордеру или бланки бронирования, выданные ФИО3 Все клиенты поясняли, что отдавали деньги лично ФИО3 11 сентября 2017 года ФИО3 на работу не вышла, на телефонные звонки не отвечала. Также туроператоры продолжали аннулировать за неоплату заявки, оформленные ФИО3 В ходе проведенной проверки по документам, выданным клиентами, и по информации на сайтах туроператоров было установлено, что ФИО3 присвоила: 39000 рублей, полученные от ФИО6 №6; 33471,70 рублей, полученные от ФИО6 №9.; 85000 рублей, полученные от ФИО6 №11 44500 рублей, полученные от ФИО6 №11; 35000 рублей, полученные от Свидетеля №12.; 78000 рублей, полученные от ФИО6 №14 24900 рублей, полученные от ФИО6 №15 34000 рублей, полученные от ФИО6 №17 и ФИО6 №18 72000 рублей, полученные от ФИО6 №19; 17300 рублей, полученные от ФИО6 №21 71000 рублей, полученные от ФИО6 №22 36000 рублей, полученные от ФИО6 №24 80000 рублей, полученные от ФИО6 №25 70000 рублей, полученные от ФИО6 №29; 78000 рублей, полученные от ФИО6 №31 200000 рублей, полученные от ФИО6 №33 77000 рублей, полученные от ФИО6 №34 81500 рублей, полученные от ФИО6 №36 80000 рублей, полученные от ФИО6 №37 44130 рублей, полученные от ФИО6 №39 из личных денежных средств были оплачены новые туры для клиентов, а также личные денежные средства она потратила на возврат сумм клиентам, которые отказались от туристических туров. Кроме того, она вынуждена была оплатить штрафы, выставленные туроператорами. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №2 пояснившего, что от гражданской супруги ФИО4 №1 стало известно, что 8 сентября 2017 года менеджер одного из офиса не смог оформить заявку на сайте туроператора, поскольку туроператором был выставлен штраф и аннулированы в связи с неоплатой заявки, ранее оформленные менеджером ФИО3 После этого ФИО4 №1 стала проверять все заявки, которые оформлялись ФИО3 за последний месяц. В ходе проверки было установлено, что ФИО3 не были оплачены заявки на сумму более 800000 рублей. По просьбе ФИО4 №1 10 сентября 2017 года, примерно в 16 часов, он приехал в офис по адресу: 

<

...>. Находящаяся в это время в офисе менеджер ФИО3 ему призналась, что присвоила полученные от клиентов деньги в сумме 515000 рублей. Последняя обещала вернуть деньги и добровольно написала расписку о возврате данной суммы. 11 сентября 2017 года ФИО3 на работу не вышла, на телефонные звонки не отвечала. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №1 пояснившей, что с января 2015 года работает менеджером по туризму в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур», по адресу: 

<

...>. Генеральным директором турагентства ООО «Попофф-Тур» является ФИО4 №1 Кроме этого ФИО4 №1 является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность, связанную с оказанием услуг по заграничным турам. В указанном офисе находилось рабочее место менеджера по туризму ФИО3 Последняя заключала с клиентами договоры, бронировала туры у туроператора по заявкам клиентов, принимала от клиентов деньги по приходно-кассовым ордерам, переводила деньги на расчетные счета туроператоров по номеру заявки. 8 сентября 2017 года ей стало известно, что менеджеры из другого офиса не смогли оплатить заявки, поскольку туроператор выставил штраф и аннулировал заявки, оформленные ФИО7 После этого ФИО4 №1 стала проверять все заявки, оформленные ФИО3 за последний месяц. В ходе проверки установили, что ФИО3 не были оплачены заявки на сумму более 800000 рублей. 10 сентября 2017 года, примерно в 16 часов, в офис приехал ФИО6 №2 Между ним и ФИО3, в ее присутствии, состоялся разговор. ФИО6 №2 просил ФИО3 объяснить неоплату заявок клиентов. ФИО3 призналась, что присвоила 515000 рублей, обещала вернуть данную сумму и добровольно написала ФИО6 №2 расписку о возврате денег. 10 сентября 2017 года в ее присутствии и в присутствии ФИО3 были проверены ящики в тумбочке возле рабочего места ФИО3 Деньги в ящиках отсутствовали. 11 сентября 2017 года ФИО3 не вышла на работу. 11 сентября 2017 года, около 10 часов, в офис пришли клиенты ФИО6 №11 которым ФИО3 должна была забронировать тур. Она вынуждена была отправить ФИО3 смс-сообщение, чтобы узнать, у какого туроператора бронировать им тур. После этого ФИО8 не стала выходить на связь, на работе не появлялась. Никаких денег по заявкам клиентов она от ФИО3 не получала. 

Показаниями ФИО6 №4 пояснившей, что с февраля 2016 года работает менеджером по туризму в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. Генеральным директором ООО «Попофф-Тур» является ФИО4 №1 Также ФИО4 №1 является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по оказанию услуг по заграничным турам. В указанном офисе, кроме нее, работали менеджеры ФИО6 №1. и ФИО3 В данном офисе продажей туров заграницу занималась только ФИО3 Последняя выполняла обязанности, указанные в должностной инструкции менеджера по туризму, которая находилась в офисе. У предпринимателя ФИО4 №1 ФИО3 получала заработную плату. От ФИО4 №1 ей известно, что 8 сентября 2017 года менеджер ФИО6 №3 не смогла оплатить заявки туристов, поскольку туроператор выставил штраф и аннулировал из-за неоплаты заявки, оформленные ФИО3 10 сентября 2017 года в вечернее время она по просьбе ФИО4 №1 приехала в офис. В ее присутствии и в присутствии ФИО6 №1 ФИО4 №1 провела проверку документов и денег на рабочем месте ФИО3, о чем составила акт. В последующие дни в офис стали приходить клиенты за ваучерами. У них были документы, подтверждающие передачу денег ФИО3 ФИО4 №1 из личных денежных средств оплачивала клиентам новые туры или возвращала деньги, если клиенты отказывались от поездки. После 10 сентября 2017 года ФИО8 на работу не выходила.

Показаниями ФИО6 №5 пояснившей, что работает менеджером по туризму в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур», расположенном по адресу: 

<

...>. 8 сентября 2017 года менеджеры агентства не смогли оплатить заявки у некоторых туроператоров, так как туроператоры выставили штрафы в связи с неоплатой заявок по ранее забронированным турам. Было установлено, что данные заявки были оформлены менеджером ФИО3, работавшей в офисе в г.Новомосковске.

Показаниями ФИО6 №3 пояснившей, что работает менеджером по туризму в офисе турагентства ООО «Попофф-Тур», расположенном по адресу: 

<

...>. Генеральным директором турагентства ООО «Попофф-Тур» является ФИО4 №1 8 сентября 2017 года она не смогла оплатить у туроператора заявки туристов. Доступы на сайты туроператоров были заблокированы. Туроператоры выставили штраф за неоплату ранее забронированных туров. Об этом она сообщила ФИО4 №1 В ходе проверки было установлено, что не были оплачены туры, которые бронировала менеджер ФИО3

Показаниями ФИО6 №6 пояснившей, что 27 апреля 2017 года, примерно в 16 часов, она и супруг ФИО6 №7 пришли в туристическое агентство ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 они заказали тур в Турцию на период с 19 сентября 2017 года по 26 сентября 2017 года. Денежные средства за тур в сумме 59000 рублей она передала лично ФИО3 Последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру. 18 сентября 2017 года в дневное время она пришла в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» за ваучером. В турагентстве ей пояснили, что ФИО3 внесла на счет туроператора ООО «ANEX Tour» за ее тур только 20000 рублей. Директором турагентства ФИО4 №1 была произведена полная оплата тура. 

Показаниями ФИО6 №7 из которых следует, что 27 апреля 2017 года, примерно в 16 часов, вместе с супругой ФИО6 №6 обратились в туристическое агентство ООО «Попофф-Тур», расположенное по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказали тур в Турцию на период с 19 сентября 2017 года по 26 сентября 2017 года. ФИО6 №6 передала ФИО3 деньги в размере 59000 рублей. ФИО3 передачу денег оформила квитанцией к приходно-кассовому ордеру (том 3 л.д. 4-6).

Показаниями ФИО6 №9 пояснившей, что 25 июня 2017 года, примерно в 13 часов, вместе с супругом ФИО6 №9 пришли в туристическое агентство ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 они заказали тур в Турцию на период с 13 сентября 2017 года по 22 сентября 2017 года, стоимостью 58000 рублей. Лично ФИО3 она передала предоплату в размере 20000 рублей. ФИО3 оформила ей бланк бронирования по заявке № от 25 июня 2017 года. 27 июня 2017 года, примерно в 17 часов 30 минут, супруг ФИО6 №9 приехал в офис, где передал ФИО3 еще 38000 рублей за тур. В бланке бронирования ФИО3 дописала, что получила деньги в счет оплаты тура. ФИО3 пояснила, что за день до вылета необходимо прийти за ваучером. 12 сентября 2017 года она и ФИО6 №9 пришли в офис турагентства за ваучером. Там сообщили, что ФИО3 только частично оплатила их заказ туроператору. Директором турагентства ФИО4 №1 произведена полная оплата их тура.

Показаниями ФИО6 №9 пояснившего, что 25 июня 2017 года, с 13 часов до 14 часов, он и супруга ФИО6 №9 находились в офисе туристического агентства по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 они заказали тур в Турцию на период с 13 сентября 2017 года по 22 сентября 2017 года, стоимостью 58000 рублей. Супруга передала лично менеджеру ФИО3 деньги в сумме 20000 рублей в счет предоплаты. ФИО3 оформила бланк бронирования по заявке № от 25 июня 2017 года. 27 июня 2017 года, примерно в 17 часов 30 минут, он приехал в офис, где передал ФИО3 еще 38000 рублей за тур. В бланке бронирования ФИО3 дописала, что получила деньги в счет оплаты тура. ФИО3 пояснила, что за день до вылета необходимо прийти за ваучером. 12 сентября 2017 года он и ФИО6 №9 пришли в офис турагентства за ваучером. Там сообщили, что ФИО3 только частично оплатила их заказ туроператору. Директором турагентства ФИО4 №1 произведена полная оплата их тура.

Показаниями ФИО6 №10 пояснившей, что 28 июля 2017 года, примерно в 13 часов, вместе с матерью ФИО6 №11 прибыли в офис туристического агентства по адресу: 

<

...>. Менеджер ФИО3 подобрала тур в Турцию для родителей и родственников ФИО2 стоимостью 85000 рублей. Предоплату в размере 6000 рублей за данный тур она передала лично ФИО3 На следующий день, 29 июля 2017 года, примерно в 12 часов 30 минут, она пришла в офис турагентства. ФИО3 передала 79000 рублей за туристический тур родителей и ФИО2. ФИО3 выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру, подтверждающую получение денег. Далее ФИО3 подобрала ей тур в Турцию на период с 11 сентября 2017 года по 18 сентября 2017 года, стоимостью 44500 рублей. Деньги в размере 44500 рублей лично передала ФИО3 Получение денег было оформлено квитанцией к приходно-кассовому ордеру. Накануне вылета, который должен состояться в ночь с 2 на 3 сентября 2017 года, родители несколько раз звонили менеджеру ФИО3 Последняя сообщила, что вылеты в Турцию отменены. Затем ФИО3 сообщила о банкротстве туроператора и предложила прийти в офис и подобрать новый тур. 3 сентября 2017 года, около 17 часов 30 минут, она и мать ФИО6 №11 пришли в офис турагентства ООО «Попофф-Тур». ФИО3 подобрала тур в Турцию на период с 7 сентября 2017 года по 14 сентября 2017 года. За данный тур ФИО6 №11 заплатила 93000 рублей. Деньги передала ФИО3 Последняя обещала вернуть 85000 рублей, уплаченные ранее за поездку в Турцию. Накануне своего вылета, 10 сентября 2017 года она несколько раз звонила ФИО3 по поводу ваучера для заселения в отель. ФИО3 пояснила, что в заказанном отеле нет мест, и она ждет подтверждения на заселение в другой отель. Затем ФИО3 не отвечала на ее звонки. 11 сентября 2017 года утром она приехала в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур». В офисе ФИО3 отсутствовала. Она пояснила сотрудникам, что пришла забрать 85000 рублей, уплаченные за тур, который не состоялся, а также получить документы на заселение в отель. Сотрудникам представила квитанции, подтверждающие оплату туров. Ей пояснили, что ФИО3 присвоила денежные средства, не оплатив их заказ туроператору. Ей был подобран новый тур, за которой она деньги не вносила. Далее 27 сентября 2017 года директором турагентства ФИО4 №1 ей были возвращены денежные средства в размере 85000 рублей.

Показаниями ФИО6 №11 пояснившей, что 28 июля 2017 года, с 13 часов до 14 часов, вместе с дочерью ФИО6 №10 находились в офисе туристического агентства по адресу: 

<

...>. Менеджер ФИО3 подобрала тур в Турцию стоимостью 85000 рублей. Предоплату в размере 6000 рублей за данный тур ФИО6 №10 передала лично ФИО3 На следующий день, 29 июля 2017 года, ФИО6 №10 передала ФИО3 79000 рублей за туристическую путевку. Получение денег было оформлено квитанцией к приходно-кассовому ордеру. Накануне вылета, который должен состояться в ночь с 2 на 3 сентября 2017 года, она неоднократно звонила менеджеру ФИО3 Последняя сообщила, что вылеты в Турцию отменены. Затем ФИО3 сообщила о банкротстве туроператора и предложила прийти в офис и подобрать новый тур. 3 сентября 2017 года, около 17 часов 30 минут, она и ФИО6 №10 пришли в офис турагентства. ФИО3 подобрала тур в Турцию на период с 7 сентября 2017 года по 14 сентября 2017 года. За данный тур она заплатила 93000 рублей. Деньги передала лично ФИО3 Последняя обещала вернуть 85000 рублей, уплаченные ранее за поездку. 27 сентября 2017 года директором турагентства ФИО4 №1 были возвращены 85000 рублей.

Показаниями Свидетеля №12 пояснившего, что 6 августа 2017 года, примерно в 11 часов, он и ФИО6 №13 прибыли в туристическое агентство ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 они заказали тур в Тунис на период с 8 октября 2017 года по 15 октября 2017 года стоимостью 60000 рублей. Денежные средства в сумме 60000 рублей передал лично менеджеру ФИО3 Передача денег была оформлена квитанцией к приходно- кассовому ордеру. 2 октября 2017 года ему позвонили из туристического агентства ООО «Попофф-Тур» и попросили подойти в офис. Там ему сообщили, что ФИО3 частично оплатила их тур в Тунис. Директором турагентства ФИО4 №1 была произведена полная оплата тура.

Показаниями ФИО6 №13 В.И., пояснившей, что 6 августа 2017 года, с 11 часов до 11 часов 30 минут, она и Свидетеля №12 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур». У менеджера ФИО3 заказали тур в Тунис. В этот же день Свидетеля №12 передал ФИО3 60000 рублей за данный тур. Затем от Свидетеля №12 узнала, что ФИО3 частично внесла деньги за их тур туроператору. Директором турагентства ФИО4 №1 была произведена полная оплата тура.

Показаниями ФИО6 №14 пояснившей, что 10 августа 2017 года, примерно в 17 часов, она прибыла в туристическое агентство ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. Менеджер ФИО3 подобрала ей тур на Кипр стоимостью 78000 рублей, на период с 24 сентября 2017 года по 1 октября 2017 года. Предоплату в размере 40000 рублей за данный тур она передала лично ФИО3 Последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру. Оставшуюся сумму денежных средств в сумме 38000 рублей она передала ФИО3 13 августа 2017 года, около 12 часов, в офисе турагентства. Получение денег было оформлено квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 13 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, она прибыла в офис. Там ей сообщили, что ФИО3 не внесла деньги туроператору по их заказу. Директором турагентства ФИО4 №1 был оплачен им аналогичный тур. 

Показаниями ФИО6 №15 пояснившей, что 20 августа 2017 года, примерно в 10 часов, она и ФИО6 №16 прибыли в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 они заказали поездку в г.Сочи на период с 22 сентября 2017 года по 26 сентября 2017 года. 24900 рублей по заказу она передала лично ФИО3 Последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру. 13 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, она и ФИО6 №16 прибыли в офис. Сотрудники агентства пояснили, что менеджер ФИО3 не внесла на счет туроператора деньги по их заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 оплатила им аналогичную поездку в г.Сочи.

Показаниями ФИО6 №16 из которых следует, что 20 августа 2017 года, с 10 часов до 10 часов 30 минут, он и ФИО6 №15 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур». У менеджера ФИО3 они заказали поездку в г.Сочи на период с 22 сентября 2017 года по 26 сентября 2017 года. Деньги в сумме 24900 рублей за путевку ФИО6 №15 передала лично ФИО3 13 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, он и ФИО6 №15 прибыли в офис. Сотрудники агентства пояснили, что менеджер ФИО3 не внесла на счет туроператора деньги по их заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 оплатила им аналогичную поездку в г.Сочи (том 3 л.д.33-35).

Показаниями ФИО6 №17 из которых следует, что 22 августа 2017 года, примерно в 18 часов, она и ФИО6 №18 прибыли в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказали тур во Вьетнам на период с 21 января 2018 года по 31 января 2018 года. В этот же день за данный тур она передала ФИО3 27000 рублей. Передача денег была подтверждена квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 28 августа 2017 года в офисе туристического агентства ФИО6 №18 передал ФИО3 доплату за их тур - 7000 рублей. Получение денег было оформлено квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 26 октября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, она прибыла в офис. Там узнала, что ФИО3 не оплатила деньги туроператору по их заказу (том 3 л.д. 36-39).

Показаниями ФИО6 №18 из которых следует, что 22 августа 2017 года, с 18 часов до 19 часов 20 минут, он и ФИО6 №17 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур». У менеджера ФИО3 заказали тур во Вьетнам на период с 21 января 2018 года по 31 января 2018 года. За данный тур ФИО6 №17 передала ФИО3 27000 рублей. Передача денег была подтверждена квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 28 августа 2017 года, около 18 часов, он прибыл в офис туристического агентства, где передал ФИО3 доплату за их тур - 7000 рублей. Получение денег было оформлено квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 26 октября 2017 года он и ФИО6 №17 приехали в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур», где узнали, что ФИО3 не оплатила деньги туроператору по их заказу (том 3 л.д. 40-43).

Показаниями ФИО6 №19 пояснившего, что 24 августа 2017 года, примерно в 19 часов 10 минут, он и ФИО6 №20 прибыли в туристическое агентство ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказали тур в Турцию на период с 22 сентября 2017 года по 2 октября 2017 года, стоимостью 72000 рублей. В этот же день он передал лично ФИО3 72000 рублей. Передача денег подтверждается квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 14 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, он прибыл в офис. Там ему стало известно, что ФИО3 не перечислила деньги туроператору по их заказу. Генеральный директор туристического агентства ООО «Попофф-Тур» ФИО4 №1 возвратила ФИО6 №20 72000 рублей.

Показаниями ФИО6 №20 пояснившего, что 24 августа 2017 года, с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, он и ФИО6 №19 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур». У менеджера ФИО3 заказали тур в Турцию на период с 22 сентября 2017 года по 2 октября 2017 года, стоимостью 72000 рублей. В этот же день ФИО6 №19 передал лично ФИО3 72000 рублей. 14 сентября 2017 года он и ФИО6 №19 по просьбе сотрудников туристического агентства, приехали в офис. Им сообщили, что ФИО3 не перечислила деньги туроператору по их заказу. Генеральный директор туристического агентства ООО «Попофф-Тур» ФИО4 №1. возвратила ему деньги в сумме 72000 рублей.

Показаниями ФИО6 №21 из которых следует, что 26 августа 2017 года, около 14 часов, он прибыл в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказал туристическую путевку в санаторий, расположенный в Республике Беларусь, на период с 10 сентября 2017 года по 20 сентября 2017 года. Денежные средства за туристическую путевку в размере 17300 рублей он передал ФИО3 в этот же день. Передача денег была оформлена квитанцией к приходно-кассовому ордеру. Также ФИО3 передала ему ваучер № от 26 августа 2017 года, необходимый для заселения в санаторий. На личном автомобиле он приехал в санаторий 10 сентября 2017 года. Там узнал, что его путевка аннулирована в связи с неоплатой. 12 сентября 2017 года он обратился с претензией в туристическое агентство. Директор турагентства ООО «Попофф-Тур» ФИО4 №1 возместила ему понесенные расходы (том 3 л.д.50-53).

Показаниями ФИО6 №22 из которых следует, что 27 августа 2017 года, в 14 часов 30 минут, он и супруга ФИО6 №23 прибыли в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказали тур в Турцию на период с 10 сентября 2017 года по 19 сентября 2017 года, стоимостью 71000 рублей. Деньги в размере 71000 рублей за данный тур он передал ФИО3 Последняя выдала квитанцию к приходно-кассовому ордеру на указанную сумму. 9 сентября 2017 года в вечернее время ФИО3 сообщила об отмене их рейса и предложила подобрать новый тур. Узнав, что в действительности рейс не был отменен, 10 сентября 2017 года, около 18 часов, он прибыл в офис туристического агентства. ФИО3 в офисе отсутствовала. Сотрудники агентства сообщили, что на расчетный счет туроператора ФИО3 деньги не внесла. 17 сентября 2017 года директор турагентства ФИО4 №1 вернула ему 71000 рублей (том 3 л.д. 54-56).

Показаниями ФИО6 №23 из которых следует, что 27 августа 2017 года, с 14 часов 30 минут до 15 часов, она и супруг ФИО6 №22 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур». У менеджера ФИО3 заказали тур в Турцию на период с 10 сентября 2017 года по 19 сентября 2017 года, стоимостью 71000 рублей. Деньги в размере 71000 рублей ФИО6 №22 передал лично ФИО3 9 сентября 2017 года в вечернее время ФИО3 сообщила ФИО6 №22 об отмене их рейса и предложила подобрать новый тур. 10 сентября 2017 года, около 18 часов, она и ФИО6 №22 приехали в офис туристического агентства. Сотрудники агентства сообщили, что ФИО3 на расчетный счет туроператора деньги не внесла. 17 сентября 2017 года директор турагентства ФИО4 №1 вернула ФИО6 №22 71000 рублей (том 3 л.д. 57-59).

Показаниями ФИО6 №24 пояснившей, что 28 августа 2017 года, около 11 часов, она прибыла в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказала тур в Италию на период с 10 сентября 2017 года по 16 сентября 2017 года, стоимостью 36000 рублей. В этот же день передала ФИО3 36000 рублей за данный тур. ФИО3 выдала ей квитанцию, подтверждающую получение денег. 4 сентября 2017 года она пришла в офис к ФИО3, чтобы узнать дату ее приема в визовом центре в г.Москве. ФИО3 сообщила, что в консульстве не подготовили визу, и предложила перенести дату вылета на 16 сентября 2017 года. Также пообещала ей позвонить 11 сентября 2017 года. Не дождавшись звонка ФИО3, 12 сентября 2017 года утром она приехала офис туристического агентства. Сотрудники агентства пояснили, что ФИО3 не внесла оплату на расчетный счет туроператора по ее заявке. 14 сентября 2017 года директор турагентства ФИО4 №1 вернула ей деньги в сумме 36000 рублей.

Показаниями ФИО6 №25 пояснившей, что 29 августа 2017 года, около 14 часов, она прибыла в офис туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказала два тура в ОАЭ на период с 7 ноября 2017 года по 17 ноября 2017 года, общей стоимостью 158000 рублей. В этот же день передала ФИО3 30000 рублей. ФИО3 вручила ей два бланка по бронированию № и указала в них сумму предоплаты. 2 сентября 2017 года, примерно в 14 часов, в офисе турагентства она передала лично ФИО3 еще 50000 рублей. В бланках по бронированию ФИО3 сделала запись о доплате. 20 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников агентства, приехала в офис, где узнала, что ФИО3 не перечислила деньги на счет туроператора по ее заказам. В последующем директор турагентства ФИО4 №1 внесла на расчетный счет туроператора денежные средства за их туры в ОАЭ.

Показаниями ФИО6 №26 пояснившей, что ее мать ФИО6 №25 заказала у менеджера туристического агентства ФИО3 два тура в ОАЭ и передала ей 80000 рублей в качестве предоплаты. 20 сентября 2017 года она и ФИО6 №25 прибыли в офис туристического агентства. Сотрудники агентства сообщили, что ФИО3 не перечислила деньги на счет туроператора по заказам.

Показаниями ФИО6 №26, пояснившей, что родственница ФИО6 №25 29 августа 2017 года оформила в туристическом агентстве у менеджера ФИО3 два тура в ОАЭ и внесла 80000 рублей в качестве предоплаты. В последующем стало известно, что ФИО3 не перечислила туроператору деньги по данным заказам. 

Показаниями ФИО6 №29 из которых следует, что 30 августа 2017 года, с 17 часов до 17 часов 30 минут, она и ФИО6 №29 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. Менеджер ФИО3 подобрала им тур в Турцию на период с 15 сентября 2017 года по 24 сентября 2017 года, стоимостью 70000 рублей. В этот же день она передала лично ФИО3 10000 рублей в качестве предоплаты. Передачу денег ФИО3 оформила квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 31 августа 2017 года, примерно в 14 часов, она пришла в офис турагентства, где передала лично ФИО3 еще 28500 рублей. ФИО3 выдала ей бланк бронирования по заявке №, в котором указала сумму, полученную в качестве доплаты. В этот же день, около 18 часов 40 минут, вновь пришла в офис и передала лично ФИО3 31500 рублей. В бланке по бронированию ФИО3 сделала отметку о получении указанной суммы. 13 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, она прибыла в офис, где узнала, что ФИО3 не перечислила деньги по заявке туроператору. Сотрудник агентства сообщил, что директор турагентства ФИО4 №1 внесла на расчетный счет туроператора денежные средства за их тур в Турцию (том 3 л.д. 73-76).

Показаниями ФИО6 №29 из которых следует, что 30 августа 2017 года она и ее дочь ФИО6 №29 у менеджера туристического агентства ФИО3 заказали тур в Турцию на период с 15 сентября 2017 года по 24 сентября 2017 года, стоимостью 70000 рублей. В этот же день ФИО6 №29 передала лично ФИО3 10000 рублей в качестве предоплаты. Передачу денег ФИО3 оформила квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 31 августа 2017 года ФИО6 №29 передала ФИО3 еще 60000 рублей. 13 сентября 2017 года от ФИО6 №29 узнала, что ФИО3 не перечислила туроператору деньги по их заказу (том 3 л.д.77- 79).

Показаниями ФИО6 №31 пояснившей, что 31 августа 2017 года, с 10 часов до 10 часов 20 минут, она и супруг ФИО6 №31 находились в офисе туристического агентства по адресу: 

<

...>, где у менеджера ФИО3 заказали тур в ОАЭ на период с 7 ноября 2017 года по 17 ноября 2017 года, стоимостью 78000 рублей. В этот же день она передала лично ФИО3 78000 рублей. Последняя выдала ей бланк бронирования по заявке №, в котором сделала отметку о получении указанной суммы. 19 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, она и ФИО6 №31 приехала в офис, где узнали, что ФИО3 не внесла деньги на счет туроператора по их заказу. Им сообщили, что директор турагентства ФИО4 №1 оплатила их тур. 

Показаниями ФИО6 №31 из которых следует, что 31 августа 2017 года он и супруга ФИО6 №31 заказали у менеджера туристического агентства ФИО3 тур в ОАЭ на период с 7 ноября 2017 года по 17 ноября 2017 года, стоимостью 78000 рублей. В этот же день ФИО6 №31 передала лично ФИО3 78000 рублей. 19 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, он и ФИО6 №31 прибыли в офис, где узнали, что ФИО3 не внесла деньги на счет туроператора по их заказу (том 3 л.д. 83-85).

Показаниями ФИО6 №33 пояснившего, что 5 сентября 2017 года, примерно в 18 часов, он и мать ФИО6 №33 прибыли в офис туристического агентства по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 они заказали тур в Турцию на период с 30 сентября 2017 года по 8 октября 2017 года. Затем 6 сентября 2017 года около 11 часов он приехал в туристическое агентство, где передал лично ФИО3 100000 рублей в качестве предоплаты. Последняя выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру. 7 сентября 2017 года ФИО6 №33 в офисе турагентства передала лично ФИО3 еще 100000 рублей. 13 сентября 2017 года от ФИО6 №33 узнал, что ФИО3 не перечислила деньги туроператору по их заказу.

Показаниями ФИО6 №33 пояснившей, что 5 сентября 2017 года она вместе с сыном ФИО6 №33 заказали у менеджера туристического агентства ФИО3 тур в Турцию на период с 30 сентября 2017 года по 8 октября 2017 года, стоимостью 204000 рублей. 6 сентября 2017 года ФИО3 позвонила и попросила срочно внести предоплату. По ее просьбе ФИО6 №33 передал ФИО3 100000 рублей в качестве предоплаты. Затем 7 сентября 2017 года, около 16 часов, она прибыла в офис, где передала лично ФИО3 еще 100000 рублей. Последняя оформила передачу денег квитанцией к приходно-кассовому ордеру. 13 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, она прибыла в офис и узнала, что ФИО3 не перечислила деньги туроператору по их заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 оформила им аналогичный тур и перечислила туроператору денежные средства.

Показаниями ФИО6 №34 из которых следует, что 7 сентября 2017 года, с 11 часов до 11 часов 30 минут, вместе с супругом ФИО6 №35 находились в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказали тур в ОАЭ на период с 27 сентября 2017 года по 4 октября 2017 года, стоимостью 77000 рублей. В этот же день передала лично ФИО3 77000 рублей. Последняя выдала ей договор реализации туристического продукта №, в котором указала о получении данной суммы. 15 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников агентства, она и ФИО6 №35 приехали в офис. Там сообщили, что ФИО3 не перечислила туроператору деньги по их заказу. Директор турагентства ФИО4 №1. оплатила из личных денежных средств аналогичный тур им (том 3 л.д. 93-95).

Показаниями ФИО6 №35 пояснившего, что 7 сентября 2017 года, примерно в 11 часов, он и супруга ФИО6 №34 прибыли в туристическое агентство, где у менеджера ФИО3 заказали тур в ОАЭ на период с 27 сентября 2017 года по 4 октября 2017 года, стоимостью 77000 рублей. В этот же день ФИО6 №34 передала лично ФИО3 77000 рублей. 15 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников агентства, он и супруга приехали в офис туристического агентства и узнали, что ФИО3 не перечислила туроператору деньги по их заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 оформила им и оплатила из личных денежных средств аналогичный тур.

Показаниями ФИО6 №36 пояснившей, что 7 сентября 2017 года, с 13 часов до 14 часов, находилась в офисе туристического агентства по адресу: г.Новомосковск, где у менеджера ФИО3 оформила тур в Турцию на период с 20 сентября 2017 года по 2 октября 2017 года. В этот же день передала лично ФИО3 81500 рублей за данный тур. ФИО3 передала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру. 13 сентября 2017 года, прибыв в офис, узнала, что ФИО3 не перечислила деньги на расчетный счет туроператора по ее заказу. Директором турагентства ФИО4 №1 был оформлен ей аналогичный тур и оплачен.

Показаниями ФИО6 №37 из которых следует, что 10 сентября 2017 года, с 12 часов до 13 часов 30 минут, находилась вместе с матерью ФИО6 №38 в офисе туристического агентства по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 оформила тур в Тунис на период с 20 сентября 2017 года по 27 сентября 2017 года, стоимостью 123000 рублей. В этот же день передала лично ФИО3 80000 рублей в качестве предоплаты. Последняя выдала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру. 12 сентября 2017 года, прибыв в офис, узнала, что ФИО3 не производила бронирование у туроператора по ее заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 вернула ей денежные средства в сумме 80000 рублей (том 3 л.д.102-104).

Показаниями ФИО6 №38 из которых следует, что 10 сентября 2017 года она и дочь ФИО6 №37 заказали у менеджера туристического агентства ФИО3 тур в Тунис на период с 20 сентября 2017 года по 27 сентября 2017 года, стоимостью 123000 рублей. В этот же день ФИО6 №37 передала лично ФИО3 80000 рублей в качестве предоплаты. 12 сентября 2017 года стало известно, что ФИО3 не производила бронирование у туроператора по заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 вернула ФИО6 №37 деньги в сумме 80000 рублей (том 3 л.д. 105-107).

Показаниями ФИО6 №39 из которых следует, что 10 сентября 2017 года, с 15 часов до 15 часов 40 минут, находился в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. У менеджера ФИО3 заказал тур в Турцию на период с 23 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года, стоимостью 44130 рублей. Сразу же передал лично ФИО3 44130 рублей. Последняя выдала ему квитанцию к приходно-кассовому ордеру. 21 сентября 2017 года, по просьбе сотрудников туристического агентства, он приехал в офис, где узнал, что ФИО3 не перечислила туроператору «ООО CORAL TREVEL» деньги по его заказу. Директор турагентства ФИО4 №1 произвела оплату его тура (том 3 л.д.108-110).

Показаниями ФИО6 №40 пояснившей, что она и ФИО6 №39 запланировали поездку в Турцию. В связи с этим 10 сентября 2017 года ФИО6 №39 оформил у менеджера туристического агентства ФИО3 тур в Турцию на период с 23 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года и передал последней 44130 рублей. 21 сентября 2017 года от ФИО9 узнала, что ФИО3 не перечислила туроператору деньги по его заказу.

Актом от 10 сентября 2017 года, подтвердившим отсутствие денежных средств на рабочем месте ФИО3 (том 1 л.д.51).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2017 года, отразившим осмотр офиса туристического агентства ООО «Попофф-Тур» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра из тумбочки изъяты: бланк бронирования по заявке № от 20 августа 2017 года на имя ФИО приходные кассовые ордера на имя ФИО копии загранпаспортов ФИО При осмотре моноблока марки «Apple» на рабочем столе ФИО3 обнаружен документ Microsoft Word, который был изменен 7 сентября 2017 года (том 1 л.д. 133-144).

Протоколом выемки от 17 ноября 2017 года, подтвердившим выдачу потерпевшей ФИО4 №1 трудового договора № от 1 июня 2017 года, заключенного с ФИО3, должностной инструкции менеджера по туризму от 13 января 2014 года, приказа о расторжении трудового договора с ФИО3 за № от 5 октября 2017 года, отчетов ФИО3 о проделанной работе за март, апрель, май, июль, август 2017 года (том 2 л.д. 2-4).

Протокол выемки от 22 ноября 2017 года, отразившим выдачу свидетелем ФИО6 №2 расписки ФИО3 от 10 сентября 2017 года (том 2 л.д. 6-8).

Протоколом осмотра документов от 28 ноября 2017 года, согласно которому были осмотрены: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.24-32).

Протоколом осмотра документов от 25 декабря 2017 года, отразившим осмотр выданных 18 декабря 2017 года потерпевшей ФИО4 №1 документов, признанных вещественными доказательствами ( том 2 л.д.33-63).

Осмотренными в ходе судебного следствия вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>

Осмотренным в суде вещественным доказательством: 

<

данные изъяты>

Осмотренным в суде вещественным доказательством: 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от 16 января 2018 года, подтвердившим выдачу потерпевшей ФИО4 №1 документов: квитанции об оплате заявки №; квитанции об оплате заявки №; квитанции об оплате заявки №; квитанции об оплате заявки №; квитанций об оплате заявки №; квитанции об оплате заявки №; сообщения (изменения) по заявке №; справки от ООО «ТТ-Трэвел» от 16 января 2018 года по заявкам №; справки ООО «Coral travel» от 15 января 2018 года по заявке №.(том 2 л.д. 70-72).

Протоколом осмотра документов от 16 января 2018 года, отразившим осмотр выданных 16 января 2018 года ФИО10 документов:

квитанции об оплате заявки № на сумму 4933 рубля; 

квитанции об оплате заявки № на сумму 22634 рубля; 

квитанции об оплате заявки №V1294198 на сумму 70219 рублей;

квитанции об оплате заявки № на сумму 69100 рублей;

квитанций об оплате заявки № на суммы 49014,50 рублей и 32167,60 рублей; 

квитанции об оплате по заявке № на сумму 47272 рублей;

сообщения (изменения) по заявке №; 

справки ООО «ТТ-Трэвел» от 16 января 2018 года об оплате заявок № после 13 сентября 2017 года; 

справки ООО «Coral travel» от 15 января 2018 года об оплате заявки № 13 сентября 2017 года (том 2 л.д.73-75). 

Заключением судебно-почерковедческой экспертизы №524 от 11 января 2018 года, согласно которому: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Заключением судебно-экономической экспертизы от 5 февраля 2018 года, из выводов которой следует, что в период с 27 апреля 2017 года по 10 сентября 2017 года по терминалу были внесены: 20000 рублей по заявке №, 25000 рублей по заявке №, 24528,30 рублей по заявке №. По заявкам № №, по договору № оплата в указанный период не поступала (том 1 л.д.264-287).

Протокол осмотра места происшествия, протоколы выемки, протоколы осмотра документов, заключения экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку нарушений закона при проведении следственных действий и экспертиз не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ. Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав обвиняемой не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имелось. В заключениях экспертиз приведены необходимые сведения об эксперте, в том числе об образовании, стаже работы, занимаемой должности, о предупреждении эксперта об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. По содержанию и форме заключения экспертов соответствуют предъявленным требованиям. Выводы указанных экспертиз не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Показания ФИО4 №1 свидетелей ФИО суд признает достоверными, так как данные показания последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимой, не имеют. Указанные показания потерпевшей и свидетелей подтверждаются протоколом осмотра места происшествия – офиса, где находилось рабочее место ФИО3, протоколами выемки у ФИО4 №1 документов по заявкам туристов и подтверждающих передачу денег клиентами ФИО3, протоколами осмотра вещественных доказательств, заключением судебно-почерковедческой экспертизы, согласно выводу которой представленные документы оформлены ФИО3, заключением судебно-экономической экспертизы, подтвердившей неоплату заявок туристов в период с 27 апреля по 10 сентября 2017 года. 

Оснований к оговору подсудимой со стороны указанных свидетелей и потерпевшей, их личной заинтересованности в привлечении ФИО3 к уголовной ответственности, не усматривается.

Показания свидетелей ФИО были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованием ст.281 УПК РФ. Допрошенные в ходе следствия указанные свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, протокол допроса ими был прочитан и подписан лично.

Доводы подсудимой ФИО3 о том, что она не присваивала денежные средства, полученные от клиентов, а оставила их в офисе в ящике тумбочки, когда уходила с работы 10 сентября 2017 года, а часть из них передала менеджеру ФИО6 №1 опровергаются показаниями ФИО4 №1 свидетелей ФИО6 №2 ФИО6 №4 и ФИО6 №1, отрицавших наличие денег в ящиках тумбочки на рабочем месте 

ФИО3 10 сентября 2017 года, показаниями свидетеля ФИО6 №1 отрицавшей получение каких-либо денег от ФИО3, выданными потерпевшей и изъятыми с места происшествия документами, из которых следует, что ФИО3 не перечисляла туроператорам деньги по заявкам ФИО а по заказам ФИО - перечислила часть денег, полученных от клиентов.

Судом установлено, что между ФИО3 и индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 с 20 апреля 2014 года возникли трудовые отношения на основании фактического допущения ФИО3 к работе менеджера по туризму, что соответствует положению ст.16 Трудового кодекса РФ.

Данное обстоятельство подтверждается показаниями ФИО4 №1 о выполнении подсудимой обязанностей менеджера по туризму в ее офисе, о соблюдении ею правил внутреннего трудового распорядка, о получении зарплаты, показаниями свидетелей ФИО6 №1 и ФИО6 №4, осуществлявших трудовую деятельность в одном офисе с ФИО3, представленными ФИО3 работодателю отчетами о проделанной работе. Кроме того, сама подсудимая ФИО3 не отрицала выполнение в офисе туристического агентства ООО «Попофф-Тур» обязанностей менеджера по туризму.

1 июня 2017 года с ФИО3 был заключен письменный трудовой договор. Согласно заключению судебно-почерковедческой экспертизы в трудовом договоре фамилия и инициалы выполнены ФИО3, а подпись от имени ФИО3 вероятно выполнена ФИО3

Таким образом, ФИО3, состоящей в трудовых отношениях с индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1 были вверены денежные средства клиентов, которые ФИО3 обязана была перечислять на счета туроператоров по заявкам туристов.

Об умысле ФИО3 на совершение присвоения свидетельствуют обстоятельства дела, установленные судом и подтвержденные совокупностью исследованных в суде доказательств.

В обвинении ФИО3 следует уменьшить общую сумму ущерба, причиненного потерпевшей ФИО4 №1 до 1280801,70 рублей, поскольку при сложении сумм, вверенных ФИО3 по каждому заказу, органом предварительного расследования допущена арифметическая ошибка.

Согласно п.4 примечания к ст.158 УК РФ причиненный ФИО3 ущерб в размере 1280801,70 рублей является особо крупным.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, и ее действия квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, так как подсудимая проживает 

<

данные изъяты>, данные о личности виновной, которая преступление совершила впервые, не привлекалась к административной ответственности, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, смягчающие наказание обстоятельства: 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее имущественного положения суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа и применения положений статей 64 и 73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, формы вины, общественной опасности совершенного преступления и данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

По уголовному делу потерпевшей ФИО4 №1 заявлены исковые требования, потерпевшая просит взыскать с ФИО3 1284671,70 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Разрешая гражданский иск, суд руководствуется ст.1064 ГК РФ, приходит к выводу о необходимости взыскания с ФИО3 в пользу потерпевшей ФИО4 №1 причиненного в результате действий подсудимой материального ущерба в размере 1280801 рубля 70 копеек.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу ФИО3 в зале суда.

Срок наказания исчислять с 13 сентября 2018 года.

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшей ФИО4 №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, - 1280801 рубль (один миллион двести восемьдесят тысяч восемьсот один рубль) 70 (семьдесят) копеек.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 25.09.2018 года